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INTRODUCTION

Collapsing Soviet Union caused disintegration processes. In the late 2000s tangible

efforts were made to unite former members in the form of the new integrated structure of the

Commonwealth Independent States (CIS) and the Eurasian Economic Community (EEC).

Within the framework of the Eurasian Economic Community, the regime of free trade in goods

operates. During 8 years of this community the trade between member countries increased

several times but Financial Crisis of 2008 had negative effect on trade. The head of three

members of EEC, Belarus, Kazakhstan, Russia, decided to form Customs Union (further CU).

The first treaties agreed under the Single Economic Space (further SES) came into force in 2012.

The SES is designed to ensure that the legislation regulating all of the various aspects of

cooperation between its countries is synchronized. It also enables the freedom of movement of

goods, services, labor and capital.

Since January 1, 2015, the Eurasian Economic Union (further EEU) has officially started

operating. This was the stage of maximum integration without loss of sovereignty by the

member countries of the union. In the beginning of 2015 Armenia became a member of the EEU

and on August of that year Kirgizstan also joined the union. According to Evgeny Vinokurov

the director of the Centre for Integration Studies, the only real next candidate for joining the

Eurasian Economic Union is Tajikistan. The President of Republic of Tajikistan repeatedly said

that Tajikistan is interested and want to become the member of EEU. In addition, it was

mentioned by him that now Tajikistan just learning all possible economic and social

consequences of entering to EEU and we do not want to hasten.

In this work there will be analysis of social and economic consequences if Tajikistan

enter EEU and CU. The relevance of this work is obvious, first of all because it is a new topic

and widely discussed today. Second, there are few studies about Eurasian Economic Union and

Customs Union at all.

The objectives and goals of this work is to analyzing the possible effects in economy if

Tajikistan become a member of CU. How Tajikistan can get benefit from it and what possible

challenges it will face with? What kind of social benefits or problems it will bring? The main

goal of this work is to use the Case study as a Research Method to analyze the several countries.

Kyrgyzstan, Kazakhstan and Belarus will be analyzed because they are already member of CU

and the goal of this analysis is to find social and economic effects after they joined the union.
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1.! THEORETICAL BACKGROUND

The purpose of this chapter is to define and analyze a theoretical paradigm for research. In the

course of this analysis, research gaps need to be identified so that they can be accomplished

through empirical research. The most important part of this chapter is a comprehensive

theoretical review, which consists of various research areas related to economic integration and

the Customs Union. After an objective comparison and analysis, research gaps will be identified.

In this chapter, I will review all theories and review literature on major related topics. The

objective of this analysis is to produce well-argued conclusions with regard to the potential

social and economic impact of Tajikistan’s accession to CU and the SES.

1.1.!Trade Regulation

International trade today involves navigating free trade agreements (FTA), Customs

Unions, Bilateral Investment Treaties, and a host of other international agreements. Tariffs are

only one of the factors restricting trade. Non-tariff barriers are significant and may actually be

overtaking tariffs as the primary way to regulate international trade (Baldwin, 2011).

Countries regulate the flow of goods into and out of their countries because of structural,

technological, and economic differences between countries. Trade agreements attempt to remove

inefficient trade barriers in ways that benefit both countries. Regional trading blocks are

becoming more and more important (Baldwin, 2011). The Customs Union in Eurasia is just one

example of a regional trade agreement.

Tariffs have been one of the more common ways to regulate trade. A tariff raises revenue

for the government and raises the price of a good within the country by taxing it at the border.

Higher internal prices of a good usually mean that foreign companies will sell less and their

profits will be smaller. This is of course bad for the foreign companies, but shields domestic

producers from competition.

Countries often use tariffs to protect domestic enterprises that can not compete in the

international market. If the domestic industry can not afford to sell its products at a price on the

world market, it can put a tariff on foreign goods in order to raise prices to a level that the

domestic market can afford. A country can do this if a significant part of the labor force is

employed in the industry. The potential negative effect is that the domestic industry will not

introduce innovations in accordance with international standards. In developing countries, such

as Tajikistan, which gradually reduce tariffs for several years, the industry can gradually adapt.

Sometimes tariffs are used as political tools for responding to tariffs of other countries or

harmful trading methods.

Non-tariff barriers to trade can also be used as political tools (especially in Russia), but

may simply be the result of bureaucracy. Governments want to know what is coming in and out
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of their country, so they need documentation. This documentation slows down the trade. Sanitary

and safety rules are usually designed to protect consumers, but they can be major barriers to

trade. Such rules are the most problematic if they are not agreed between countries.

Manufacturers are not easily convinced that their products meet the standards of each country.

Trade agreements and trade organizations provide rules on how a country can set its

tariffs and often try to eliminate non-tariff barriers. Members of the Word Trading Organization

(WTO) should use the Most Favored Nation (MFN) tariffs. The MFN rate is the tariff rate that

the country charges from all other countries. A country can not charge from another country a

tariff that exceeds the MFN rate, although it can increase its MFN. The caveat is that the WTO

allows free trade agreements and customs unions. Members of the WTO who form free trade

agreements may charge a lower tariff from their partner, but they can not levy more MFN tariffs

from any country.

1.2. Customs Union Theory

Traditionally, the customs union consists of two or more countries that have eliminated

tariff barriers among themselves in order to improve the welfare of trade unions and maintain a

common external tariff (CET) for the rest of the world. (Hazelwood: 1987) Before the theory of

the "Second Best" postulated by Mead (1955) and extended by Lipsey and Lancaster (1957), it

was considered that the creation of the CU is a step towards the liberalization of free trade

through the use of cheaper imports for members and trade coordination Policies on rules of

origin.

A customs union is one way for countries within a specific region to coordinate their

international economic activity. A customs union usually consists of a common external tariff

between all the member countries and tariff free trade among member states. So a firm importing

a good into a customs union would have to pay the same tariff no matter which member country

it imported to, but firms within the union could export to other union members tariff free. The

common external tariff is important because the customs union is internally also a free trade

zone. Without the common external tariff, a company could import goods wherever the tariffs

were lowest and then ship the goods to other countries through the free trade zone tariff free. A

customs union may also reduce non-tariff barriers by synchronizing regulations and removing

customs processes that impact international commerce, but each international agreement is

unique.

A customs union is more complex than a free trade agreement. Free trade agreements

typically regulate the tariffs that countries charge those with whom they make the agreement.

They do not regulate tariffs charged to countries not in the trade agreement. Free trade

agreements may also regulate non-tariff barriers such as sanitary regulations and border control
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mechanism. Bilateral investment treaties frequently accompany free trade agreements as a way

to ease regulation to promote investment and collaborative commerce between two countries.

Customs unions usually include all aspects of free trade agreements and more.

So why would a country seek to form a customs union rather than just a free trade

agreement? Often customs unions are motivated by regional efforts to integrate or at least

coordinate economies. Countries that are close together geographically tend to trade more with

each other. This is called the gravity principle (Krugman, 2009, 13). On average the closer two

countries are the more they will trade with each other all else equal. For example, Tajikistan

trades more with China and Kazakhstan, two countries it borders, than with the European Union

(EU). It trades more with the EU than with the United States. So countries that are close together

could mutually benefit from free trade with each other.

The higher levels of trade that come with proximity only increase the level of economic

integration of neighboring countries. Such countries may have similar industries, or integrated

industries where different stages of production are performed in different countries. Collectively

they may to want to protect these industries from foreign competition. A common external tariff

is one way these countries could jointly protect an industry from foreign competition.

Protectionism often has a negative connotation, but governments understandably will try to

support the major industries in their countries. Countries that are neighbors may also want to

coordinate their economies to increase overall output. A customs union could create conditions

that would lead to more coordination across countries in the union. Geographically close

countries may have similar economic goals and may be in similar stages of economic

development.

1.3.!Purpose of Customs Union

Trade, in theory, makes all trading partners better off. A country’s comparative advantage

or its ability to produce a good at a lower opportunity cost than other countries, allows countries

to increase their wealth and resources by exchanging goods with other countries. However,

technology can change a country’s comparative advantage. Structural change often occurs much

slower than technological change. As a result, trade will cause some people to suffer when

comparative advantages change, but trade should still increase total aggregate well-being.

In this section I first briefly describe the theory and purpose of tariffs and other types of

trade regulations. I then explain the basic theory of a customs union and how it differs from a

free trade agreement. Next I provide examples of existing customs unions and finally I give a

description of the Eurasian Customs Union.
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1.4.!Advantages and Disadvantages of Customs Union

A customs union pulls down the economic barrier between the union countries. This will

result in a better division of labor and consequently in an increase in production and prosperity.

The increase in production and prosperity will probably in many cases be very substantial. It will

not only benefit the union countries, but also, though of course to a smaller degree, the rest of the

world. An increase in prosperity in a certain area will spread over other areas (except when there

are no economic relations between this area and the other areas).


[…]


depends on money transferred by migrant. As the migration outflow from Kyrgyzstan increased

after joining CU the same situation will be with Tajik migrants. Removing barriers in the labor

market will soon lead to an increase in the degree of legalization of employment, rather than an

increase in the involvement of Tajik citizens in labor migration. For some migrants, the removal

of formal requirements will mean an increase in the duration of migration episodes.

3.5.! Customs Union effects on local companies

The analysis that was conducted in part 3 showed the effect of CU in the state level. We

found that entering CU increase trade investments and migration within CU and further

discussion will be about what does CU gives to local companies and how they should behave to

obtain the maximum benefits from entering this union.

Joining CU will provide Tajikistan access to Single Economic Space (SES) that provides

free movement for all the factors of production that are: goods, services, capital and labor. This

in turn makes allocation of factors of production more efficiently and thus increase production.

Companies should realize that single market is a very competitive environment.

Inefficient companies will lose their market share and some of them even will have to close

down. In order to survive inefficient companies should raise their efficiency to decrease their

costs.

However, joining CU single market will give companies several opportunities to expand

their business. So by becoming member of CU the size of market increases and as the result

demand goes up. To fulfill the higher demand, companies increase output, thus they achieve

economic of scale. It means that they will be able to decrease the cost of production and decrease

the price for final consumers. By taking advantages of economic of scale companies increase

profitability.

Another benefit for companies is that monopolies will be faced with intensive foreign

competition by companies from other members of CU. This will decrease the number of

monopolies and decrease the price.

CU also aligns the economic environment and promotes fair competition by reducing the

differences in production costs for producers with respect to taxes on imported raw materials and

semi-finished products from third countries. That means companies in Tajikistan will pay the

same price for imported material for their production as other members of CU and the final cost

of production will be the same or ever lower then in other countries.

In addition, joining CU opens for companies’ large number of suppliers. Traders get

broader source of goods hence bargaining power in dealing with suppliers resulting in cost

reduction.
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The main ideas of CU are removing border controls and trade barriers. By removing all

barriers importing goods becomes faster because companies do not spend so much time for

customs procedures in other countries. Therefore, the transaction costs will be lower and final

consumer will pay lower price for products.

In addition, removing all border controls and trade barriers will decrease delivery time for

local companies. One should not deny the significance of on-time delivery. Below are the main

benefits of on-time deliver:

• Increase reputation

• Broaden relationships

• Encourage partners and customer’s confidence

• Rise profit

• Improve efficiency

This could be a good starting point for companies from Tajikistan because in the very

beginning after joining CU they have to have good reputation in order to work with foreign

partners.

Above there were all benefits that local firms would benefit if Tajikistan enter CU. Next

paragraphs will be about what should local companies do to survive in the larger market and to

take benefits from it.

The first thing that some companies should do is specialization. It is a method of

production where a company focuses only on the production of goods or services where it has

comparative advantage. Comparative advantage theory was developed by David Ricardo and its

main idea is that states, in our situation companies, should produce and export those goods

production of which cost less compare to the same goods that were produced in other country

with higher cost. So in order to survive and to use all benefits of CU and single market

companies from Tajikistan should focus on that products that have comparative advantage.

CU will give a chance to companies to become internationalized. In order to successfully

enter other markets companies should select the right entering mode strategies. Now most

companies use exporting as the entry strategy but CU makes easier to enter with other strategies

such as partnership or joint venture. As it was founded from the analysis of the cases joining CU

in normal condition increases FDI, this would be a good opportunity to attract investments to

expand the company and go international.

Internationalization also means designing and adapting the product in such way to allow

easy localization for target markets, differing in culture, region or language. So if companies

decided to export their products to other countries of CU they should think if the design and

label of their products suits the exporting country.
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 Last but not least is the quality and safety of the products. Companies that do not fit the

quality and safety standards will not be allowed to be imported to other countries. For example:

the ban on import of dairy products from Belarus to Russia. Several times Rosselkhoznadzor did

not allowed product from Belarus enter Russian market because there were dangerous substances

detected inside them. Other reasons of ban on imports are not fully or incorrectly completed

veterinary and accompanying documents. Unsatisfactory sanitary condition of vehicles is

another reason of ban. So if companies want to export first of all they have to improve the

quality of their products and fit all sanitary documents.
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CONCLUSION

All types of economic integration have either negative or positive effects for member

countries. As Tajikistan is the next real candidate for entering Eurasian Customs Union this

paper was aimed to find social effect by means of migration and economic effects by means of

trade and investments.

The objectives of this study were:

• To identify the effect of CU on Trade Balance.

• To investigate the difference on trade within CU and third countries

• To display the changes of import and export destination

• To find the influence of CU to FDI

• To identify the migration outflow after becoming member of CU

All stated research questions were answered by using multiple case study. As the sample

it was decided to chose Kyrgyzstan, Kazakhstan and Belarus.

The first research question was the about effect of CU on trade and according to the

finding trade within members increased after joining CU. However, export and import

destinations of some members changed. In the case of Belarus, because of the Russian market

exports to EU decreased.

The second research question was about effect of CU on FDI. In the first two three years

after joining CU FDI inflow to member countries increased. The main investor was Russia but

the crisis of 2014 when the price of oil declined to $30-$40 slowed down this process. In the

long run FDI inflow will increase within CU.

The effect of CU on migration was identified in case of Kyrgyzstan. Joining CU

increased Migration outflow from Kyrgyzstan to Russia and Kazakhstan.

If Tajikistan enters CU probably the trade will increase within CU and FDI inflow will

increase. Migration outflow will increase and it will also lead to an increase in the degree of

legalization of employment.
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Appendixes A. Top Investing Countries in 2016 Kyrgyzstan

Appendix 1. Top Investing Countries in 2016 Kyrgyzstan

Source: Trading Economics

Appendixes B. Change in FDI after joining CU Kyrgyzstan

Appendix 2: Change in FDI after joining CU Kyrgyzstan

Source: Eurasian Economic Commission
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