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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

It is well known that at the present time members of the Customs Union (CU) are the Russian Federation, Kazakhstan, Armenia, Belarus and Kyrgyzstan. The next real candidate for joining the Eurasian Economic Union (EEU) and CU is Tajikistan. Therefore, for that country the question “to be, or not to be” the member of EEU and CU is really relevant.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

He started his paper with traditional issues regarding research relevance and research questions. Offering in the first chapter some theoretical background and literature review on history and theory of CU development, the author pays special attention to existing CU (EU, Mercosur, EEU) as well as to advantages and disadvantages of current customs unions. Second chapter of his paper does present methodology of his research. Later, in the third chapter, he does present the results of his analysis and offers some managerial applications. So, we have traditional in a good sense development of events. In general, it seems to me that the structure of the paper and its logic correspond to each other.

Scientific aspect of the thesis. Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

[bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK17]Salohiddin Rahmonov’s paper is independent scientific research. He proved to be able to formulate and convey the research problem. The main value of his master thesis paper is in the following: based on statistical calculations he managed to make an assumption about the possible aftermath of Tajikistan entering CU. Namely, if Tajikistan enters CU probably trade within CU will increase, and FDI inflow will increase. Migration outflow will probably be increased.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The author managed to develop some practical recommendations. Namely, having in mind that single market is a very competitive environment, inefficient companies will lose their market share and some of them even will have to close down. Joining CU single market will give companies some opportunities to expand their business. Therefore, local companies have to decrease as the costs of production and the price for final consumers. Another thing that some companies should do is specialization. So, local production have to focus mainly on the production of goods or services where it has comparative advantage.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

[bookmark: OLE_LINK10]Salohiddin Rahmonov’s paper layout fulfils the requirements of the regulations for master thesis preparation and defence.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

[bookmark: _GoBack]The verification of the Salohiddin Rahmonov’s paper for borrowings in the Blackboard system revealed 9% of matches with external sources. A meaningful analysis of identified coincidences has shown that they are associated with correct citation and some technical points (bibliography, frequently used phrases).

The Master thesis of Salohiddin Rahmonov meets the requirements for master thesis of Master in International Business program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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